



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تبریز  
دانشکده مدیریت و اطلاع رسانی پزشکی

## اسفاده بهینه از پتانسیل های آموزشی در بیمارستان طالقانی تبریز در آموزش فراگیران

۱. هانیه اصغریان، واحد توسعه تحقیقات بالینی، مرکز آموزشی پژوهشی و درمانی طالقانی
۲. سولماز قنبری، استادیار، دانشگاه علوم پزشکی تبریز
۳. منصور رضایی، استادیار، دانشگاه علوم پزشکی تبریز
۴. آسیه قاسم پور، لیسانس مامایی، مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی طالقانی



همایش ملی ارتقای کیفیت و تعالی خدمات در نظام سلامت

### شرح تجربه

در بیمارستان طالقانی طبق برنامه ریزی قبلی هر ماه روزهایی با نام "روز درمان" وجود دارد که رزیدنت ها و انترن ها در بیمارستان کشیک نیستند و بیماران بخش زایمان توسط ماماها بخش و با سرپرستی یک نفر پزشک متخصص زنان اداره می شود. طبق مکاتبات انجام یافته با دانشکده پرستاری و مامایی آمار روزهای درمان در ابتدای ماه در اختیار مدیرگروه مامایی قرار می گیرد تا طبق برنامه ریزی قبلی دانشجویان عرصه (ترم ۷ و ۸) در مامایی در شیفت های صبح، عصر و شب روزهای درمان در راستای اداره مراحل قبل، حین و پس از زایمان آموزش ببینند و هم پوشانی با آموزش رزیدنت زنان و انترن ها به حداقل برسد.

### مساله

بیمارستان طالقانی یک مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی در شهر تبریز است که در امر آموزش فراگیران من جمله انترن ها، رزیدنت های زنان و دانشجویان مامایی با دانشگاه علوم پزشکی تبریز همکاری می کند. دانشجویان مامایی در ترم ۷ و ۸ و هم چنین انترن ها و رزیدنت های سال یک زنان در مورد اداره زنان در لیبر و انجام زایمان طبیعی آموزش می بینند. با توجه به کاهش آمار زایمان طبیعی در سال های اخیر، آموزش موثر آنها با مشکل روبرو شده است و بیشتر اوقات دانشجویان سال آخر مامایی نمی توانند تعداد زایمان های مورد انتظار قبل از فارغ التحصیلی را تکمیل کنند.

### نتایج اجرای تجربه

علاوه بر اینکه دانشجویان مامایی انجام کارهای تیمی با گروه زنان را می آموزند، با در نظر گرفتن روزهای درمان، این مهارت را کسب می کنند که بصورت مستقل مراحل زایمان مادران باردار کم خطر را مدیریت کنند. شلوغی بخش های بالینی و بیشتر بودن تعداد دانشجویان نسبت به تعداد بیمار قطعاً در کیفیت آموزش ارائه شده تاثیر گذار است. از آنجاییکه که اکثر فارغ التحصیلان رشته های مختلف علوم پزشکی از جمله گروه مامایی، برای گذراندن دوران طرح خود به شهرستان های اطراف فرستاده می شوند نیاز مبرم به فراهم آوردن فرصت لازم برای آموزش و یادگیری کامل مهارت های عملی بصورت مستقل و تیمی، مربوط به ارائه مراقبت های قبل از بارداری، حین بارداری، زایمان و پس از زایمان می باشد.

### پیشنهاد حاصل از تجربه

طبق مطالعات متعددی که انجام یافته، مراقبت های ارائه شده توسط ماماها برای مادران باردار کم خطر منجر به پیامدهای بهتر مادر و نوزادی می شود و مداخلات غیرضروری کمتر، میزان بیشتر زایمان طبیعی، رضایت بیشتر مادران و تجربه بهتر زایمان را در پی دارد. و با توجه به نقش پررنگی که متخصصین زنان در اداره اورژانس های مامایی و مادران های ریسک دارند و اهمیت کار تیمی این دو گروه در بیمارستانها، به نظر می رسد آموزش فردی و تیمی، با در نظر گرفتن "روزهای درمان" می تواند در ارتقای کیفیت آموزش هر دو گروه تاثیر مثبتی داشته باشد و منجر به افزایش سلامت مادر و نوزاد گردد.

